
 
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER n. 12889/24 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/173 DEL  15/07/2024 

 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO             PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA  

 

UFFICIO                SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO 

  

OGGETTO Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione in data 02.12.2022. Complemento dello Sviluppo 

Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023- 2027 (DGR 586 del 18.10.2022) – 

Intervento: SRA 18 - ACA 18 - Impegni in Apicoltura- modalità di controllo NON –

SIGC - Approvazione graduatorie apicoltori ammissibili e inammissibili 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo 

Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 

il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione 

e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 che modifica i Regolamenti (UE) 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 

(UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e 

la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 

228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra 

periferiche dell’Unione; 

- Il Regolamento 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 



modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

RICHIAMATE IN PARTICOLARE: 

- la DGR n. 230 del 28.4.2020 “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 

2021-2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” con la quale, tra 

l’altro, è stata formalizzata la costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 

2021/2027, ai fini della partecipazione all’elaborazione dei documenti di strategia e di 

programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale per il settennio 2021/2027; 

- la DGR 586 del 18/10/2022 - Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo 

Rurale 2023-2027 avente ad oggetto “Regolamento (UE) del Parlamento europeo. 

Complemento di Programmazione Abruzzo per lo sviluppo Rurale 2023-2027. Approvazione 

versione preliminare (settembre 2022)”, emanata sulla base PSN nazionale trasmesso alla 

Commissione nel dicembre 2021; 

- la determinazione DPD019/267 del 29/12/2022 di approvazione, tra l’altro per l’annualità 

2023 del bando SRA 18 – ACA 18 “Impegni in Apicoltura” della programmazione dello 

sviluppo rurale 2023/2027 e di aprire i termini per la presentazione delle relative domande 

di cui al Bando allegato alla presente determinazione 

VISTA la Determinazione DPD019/174 del 30/11/2023 che ha disposto l’approvazione per 

l’annualità 2023 del bando per l’attivazione dell’intervento SRA 18- Impegni per l’apicoltura (Art.70 

Reg. UE 2115/2021) della programmazione dello sviluppo rurale 2023/2027 per l’importo 

complessivo di € 1.000.000,00 (euro un milione/00); 

 

PRESO ATTO che, in esito al predetto bando, alla scadenza del 15/01/2024 sono pervenute n. 48 

domande di cui n. 24 per apicoltura nomade e n. 24 per apicoltura stanziale; 

 

DATO ATTO che, a causa della indisponibilità del Sistema Informativo Agricolo Nazionale ACA18 

(SIAN) protrattosi per tutto il primo trimestre dell’anno in corso, l’ufficio in intestazione ha potuto 

visualizzare le domande a decorrere dal mese di aprile c.a.; 

 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della constatazione dell’errata quantificazione del contributo 

riportato in diverse domande di aiuto, con nota prot. 0163814/24 del 19/04/2024 l’Ufficio in 

intestazione ha richiesto ai CAA delegati dai richiedenti alla presentazione delle domande, di 

rettificare in SIAN gli importi indicati, essendo tale procedura consentita dal sistema informatico, 

assegnando a tal fine un termine ordinatorio del 23/04/2024; 

 

TENUTO CONTO che alla scadenza del termine di cui al punto precedente, n. 11 domande recavano 

ancora un’errata quantificazione del contributo richiesto e ciò ha reso necessario reiterare la richiesta 

di rettifica con note in data 7/5/2024 inviate alle ditte e per conoscenza ai CAA, assegnando a tal fine 

il termine perentorio dell’11/05/2024; 

 

PRESO ATTO dell’espletamento delle necessarie rettifiche in SIAN da parte dei richiedenti, ovvero 

dei CAA da essi delegati, nei termini assegnati; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio in intestazione ha tempestivamente avviato l’istruttoria delle 

domande di sostegno ai sensi dell’art. 18 dell’Avviso, procedendo ad una prima valutazione di 

ricevibilità che ha dato esito positivo per tutte le domande presentate; 

 

DATO ATTO che alla successiva valutazione di ammissibilità sono risultate ammissibili n. 44 

domande, di cui n. 21 per apicoltura stanziale e n. 23 per apicoltura nomade; 



DATO ATTO che in data 14/06/2024 si è proceduto alla comunicazione dei motivi ostativi 

all’accoglimento delle domande e all’avvio del procedimento di esclusione ai sensi dell’art. 10 bis 

della L.241/1990 e ss.mm.ii., assegnando il termine di giorni 10 per la presentazione di eventuali 

osservazioni, per le seguenti domande: 

1) domanda n. 44830000442 del 15/01/2024; 

2) domanda n. 44830000418 del 15/01/2024 e rettifica n. 44830001168 del 23/04/2024;  

3) domanda n. 44830000434 del 15/01/2024 e rettifica n. 44830001309 del 23/04/2024; 

4) domanda n. 34830002464 del 19/12/2023 e rettifica n. 34830002480 del 20/12/2023; 

 

TENUTO CONTO che nel termine del 24/06/2024 sono pervenute le richieste di riesame e relativa 

documentazione allegata per le domande di seguito riepilogate con i relativi esiti del riesame svolto 

dall’ufficio competente: 

1) richiesta di riesame domanda n. 44830000442 acquisita al prot. RA0255614 del 20.6.2024: 

esito riesame positivo; 

2) richiesta di riesame domanda n. 44830000418 acquisita al prot. RA0255614 del 20.6.2024: 

esito riesame positivo; 

3) richiesta di riesame domanda n. 44830000434 acquisita al prot. RA0257822 DEL 20.6.2024: 

esito riesame positivo; 

 

PRESO ATTO che per la domanda n. 34830002464 del 19/12/2023 e rettifica n. 34830002480 del 

20/12/2023, alla data del presente provvedimento non sono pervenute richieste di riesame e che, 

pertanto, la medesima domanda è esclusa dai benefici di cui all’intervento SRA 18 - ACA 18; 

DATO ATTO che gli esiti delle istruttorie svolte sulle domande presentate dalle imprese apistiche 

regionali sono riepilogati nelle seguenti tabelle A) “Quadro riepilogativo domande” e, tenuto conto 

dei massimali riportati dall’Art. 13 del bando, B) “Quadro economico”: 

A) Quadro riepilogativo domande 

Tipologia 

aziende apistiche 

N° domande 

presentate 

N° domande 

ricevibili 

N° domande 

ammissibili 

N° domande 

NON ammissibili 

Azione 1): 

Apicoltori 

stanziali 

24 24 24 0 

Azione 2): 

Apicoltori  

nomadisti 

24 24 23 1 

 

B) Quadro economico 

Tipologia aziende apistiche Importo ammesso 

Azione 1): Apicoltori stanziali € 174.000,00 

Azione 2): Apicoltori  nomadisti € 212.750,00 

TOTALI € 386.750,00 

 

RITENUTO, quindi, di approvare le graduatorie regionali delle domande ammissibili al 

finanziamento e di quelle non ammissibili dell’intervento SRA 18 - ACA 18 - Impegni in Apicoltura- 

modalità di controllo NON –SIGC per l’importo complessivo di € 386.750,00 come da Allegato 1 

“Azione 1): Apicoltori stanziali ammissibili”, Allegato 2 “Azione 2): Apicoltori nomadisti 

ammissibili”, Allegato 3: “Azione 2): Apicoltori nomadisti inammissibili” uniti al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 



RITENUTO, ai sensi dell’Art. 19 del bando, di rinviare a successivo Provvedimento, da adottare 

prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande di aiuto, l’attribuzione del 

contributo ammesso per ciascun beneficiario (provvedimento di concessione), nel quale verranno 

specificati per ciascun soggetto ammesso: 

1. numero identificativo del progetto attribuito alla domanda di sostegno dal sistema SIAN; 

2. CUP; 

3. nominativo beneficiario o ragione sociale; 

4. codice fiscale o P. IVA; 

5. contributo concesso; 

6. la data inizio e di conclusione degli impegni di cui all’Art. 8 del bando. 

 

RICHIAMATA la propria nota Circolare Prot.RA 0265378/24 del 27/06/2024 con la quale il termine 

ultimo per la presentazione delle domande di pagamento, inizialmente fissato al 31 maggio 2024 e 

prorogato al 30 giugno 2024, è stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2024.; 

RIBADITO che entro il predetto termine del 31/07/2024 le Aziende apistiche risultate beneficiarie 

del finanziamento pubblico ai sensi del successivo Provvedimento di concessione che verrà adottato 

a breve e notificato ai singoli beneficiari, devono trasmettere la domanda di pagamento 

opportunamente compilata, esclusivamente per via telematica, al Servizio Territoriale per 

l’Agricoltura (STA) competente per territorio, utilizzando il Sistema Informativo Agricolo 18 

Nazionale (SIAN), disponibile all’indirizzo www.sian.it, previo eventuale aggiornamento e 

validazione del fascicolo aziendale informatizzato; 

VISTA la legge regionale n. 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

1.  di approvare le graduatorie regionali delle domande ammissibili al finanziamento e di 

quelle non ammissibili dell’intervento SRA 18 - ACA 18 - Impegni in Apicoltura- modalità 

di controllo NON –SIGC per l’importo complessivo di € 386.750,00 come da Allegato 1 

“Azione 1): Apicoltori stanziali ammissibili”, Allegato 2 “Azione 2): Apicoltori nomadisti 

ammissibili”, Allegato 3: “Azione 2): Apicoltori nomadisti inammissibili”, uniti al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di rinviare a successivo Provvedimento, da adottare prima della scadenza del termine per 

la presentazione delle domande di aiuto, l’attribuzione del contributo ammesso per ciascun 

beneficiario (provvedimento di concessione), nel quale verranno specificati i dettagli 

riportati nelle premesse; 

3. di ribadire che entro il termine del 31/07/2024 le Aziende apistiche risultate beneficiarie 

del finanziamento pubblico ai sensi del successivo Provvedimento di concessione che verrà 

adottato a breve e notificato ai singoli beneficiari, devono trasmettere la domanda di 

pagamento opportunamente compilata, esclusivamente per via telematica, al Servizio 

Territoriale per l’Agricoltura (STA) competente per territorio, utilizzando il Sistema 

Informativo Agricolo 18 Nazionale (SIAN), disponibile all’indirizzo www.sian.it, previo 

eventuale aggiornamento e validazione del fascicolo aziendale informatizzato; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari presenti e futuri a 

carico del bilancio regionale, né il transito dei fondi comunitari e nazionali nel bilancio 

regionale, in quanto il pagamento ai beneficiari del finanziamento in questione è effettuato 

direttamente da AGEA – Organismo Pagatore; 



5. di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento come notifica erga omnes in 

formato epurato dei dati personali sul sito istituzionale del Dipartimento Agricoltura: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-operativo-di-attuazione-del-

sottoprogramma-regione-abruzzo-20202023 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le 

modalità previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle 

norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di 

dettaglio rese in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente.   

7. di dare atto che, avverso il presente atto, sono ammessi reclami e ricorsi secondo le 

modalità riportate dall’art. 24 del bando. 

Allegati: 

Allegato 1 “Azione 1): Apicoltori stanziali ammissibili”; 

Allegato 2 “Azione 2): Apicoltori nomadisti ammissibili”; 

Allegato 3: “Azione 2): Apicoltori nomadisti inammissibili” 

 

 

 

L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tec. Al Valerio Colasante     Dott.ssa Carla Di Lemme 

   Firmato elettronicamente        Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

  Dr. Carlo MAGGITTI 

  Firmato digitalmente 

 

 

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-operativo-di-attuazione-del-sottoprogramma-regione-abruzzo-20202023
https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-operativo-di-attuazione-del-sottoprogramma-regione-abruzzo-20202023

		2024-07-15T13:14:39+0200
	CARLO MAGGITTI




